577. – Sed quaestio: utrum aliquis in loco privato orans debeat dicere verba vel non?

Sed distinguendum est hic quia aliquando verba proveniunt ex intentione, aliquando ex impulsione cordis quia, sicut dicitur *Iob IV,2*: „Conceptum sermonem.“ Unde ex ipso impetu spiritus aliqui proferuntur ad aliqua verba dicenda, et hoc est omnis effectus.

Verba autem dupliciter possunt considerari:

– vel ut debita, et tunc reddenda, sic sunt Horae, *Ps.* „Voce mea ad Dominum“;

– vel ut utilia ad orandum, et tunc distinguendum de principio et fine quia „melior est finis orationis“ etc. *Eccl.* VII,9 ecclesiae. Si enim in principio orationis affectus excitatur per verba ad devote orandum, tunc utile est proferre verba; quando autem non excitatur affectus, tunc non sunt proferenda verba et operiendus affectus, quia sicut calidum evaporando diminuitur ita affectus evacuatur per verba, sicut etiam patet de dolore expresso aliis, *Ps.* „Concalvit cor meum intra me“, *Ier.* XX,9: „Dixi: non loquar in nomine Domini, et factus est ignis“ etc. Hoc sic exponit Chrysostomus: sed „clauso ostio“.

578. – Tertio modo, sic exponit Augustinus quod per „cubiculum“ intelligitur cor, per „ostium“ exteriores sensus et etiam ‚imaginatione‘; quia talis debet intrare cor suum et claudere sensus et imaginationem ut nihil interius intret nisi quod pertinet ad

Aber was soll man dann über das öffentliche Gebet sagen?

Man muß sagen, daß der Herr hier über das private Gebet spricht, bei dem der Nutzen einer einzelnen Person gesucht wird, beim öffentlichen Gebet aber wird auch der Nutzen der Menge gesucht. Und weil durch solche Klänge manche Menschen zur Ergebenheit angeregt werden, wurde der Gesang eingeführt. Daher sagt Augustinus im Buch der *Bekennnisse*, daß der selige Athanasius, damit er sich nicht zu sehr an den Gesängen erfreue, wollte, daß alles leise gelesen werde. Weil aber der selige Augustinus vor seiner Bekehrung die Gesänge für sehr nützlich hielt, wagte er nicht, gegen sie zu sprechen, sondern billigte sie.

577. – Es stellt sich aber die Frage: Ob jemand, der privat betet, Worte sprechen soll oder nicht?

Aber hier muß man unterscheiden, daß Worte manchmal aus der Absicht, manchmal aus dem Impuls des Herzens entstehen, denn, wie es in *Ij 4,2* heißt: „Die Rede aufzuhalten, wer vermag es?“ Durch den Impuls des Geistes werden also manche Menschen dazu gebracht, Worte zu sprechen, und das ist die ganze Wirkung.

Worte können aber auf zweierlei Weise betrachtet werden:

– entweder als geschuldet, und dann sollten sie gesagt werden, wie die Horen des Stundengebets: „Mit meiner Stimme rief ich zum Herrn“ (*Ps* 142,1);

– oder als nützlich für das Gebet, und dann sollte man zwischen dem Anfang und dem Ende unterscheiden; denn „Besser ist das Ende eines Gebets“ (*Sir* 7,9) der Kirche. Wenn nämlich am Anfang eines Gebetes die Gefühle durch Worte zum ergebenen Gebet angeregt werden, dann ist es nützlich, Worte hervorzubringen. Wenn aber die Gefühle dadurch nicht erregt werden, dann soll man keine Worte sprechen und die Gefühle verschließen, denn wie die Hitze durch Verdunstung vermindert wird, so werden die Gefühle durch Worte entleert. So ist es auch beim Ausdruck des Kummers gegenüber anderen deutlich: „Mein Herz wurde heiß in mir“ (*Ps* 39,3); „Ich sagte: Ich will nicht mehr im Namen des Herrn sprechen, und es wurde Feuer“ (*Ier* 20,9). So erklärt es Chrysostomus, aber „nachdem du deine Tür geschlossen hast“.

578. – [3] Auf eine dritte Weise, so erklärt Augustinus, ist mit der „Kammer“ das Herz gemeint, mit der „Tür“ die äußeren Sinne und auch die Einbildungskraft; denn ein solcher Mensch soll in sein Herz eintreten und seine Sinne und seine Einbildungskraft verschließen, damit nichts hereinkommt außer dem, was zu seinem

orationem. Et Cyprianus assignat duas rationes:

- primo quia vituperabile est quod non attendis quae dicis cum loqueris cum rege aliquo;
- secundo quia Deus quomodo intelliget te si tu te ipsum non intelligis? Hoc est ostium de quo *Apoc.* III,20: "Ego sto ad ostium et pulso".

[a.b.b] "Et Pater tuus". - Hic assignat rationem. Nullus enim orat nisi illum quem videt. Deus autem "omnia nuda et aperta" etc. *Hebr.* IV,13. "In abscondito", vel cordis vel loci, "reddet tibi".

[b] "Orantes" etc. Hic docet vitare secundum vitium, scilicet multiloquium gentilium. Et circa hoc tria facit:

- [b.a] primo docet vitare exemplum gentilium,
 - [b.b] secundo ponit intentionem,
 - [b.c] tertio assignat rationem.
- Secundum, ibi "Putant enim"; tertium, ibi "Nolite ergo".

[b.a.] Dicit ergo "Orantes". Et nota quod non dicit: "Nolite multum orare", quia hoc est contra illud *Ro.* XII, 12: "Orationi instantes", et *Luc.* XXII,43: "Factus in agonia."

579. - "Orabat", *Luc.* VI, 12: "Et erat pernoctans in oratione" sed dicit "Nolite multum", Augustinus, in libro *de Orando*: "Non sit multa locutio sed sit multa praecatio si non desit fervens intentio." Sed multum et paucum, magnum et parvum, relativa sunt.

Multum enim potest dici dupliciter in comparatione ad orationem, quae est ascensus ad Deum. Vel multum loquuntur quando verba excedunt orationem, et hoc potest esse dupliciter: